
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071900076

76

Nº 134, segunda-feira, 19 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS - DIRETORA
DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. SALMO RASKIN 487.XXX.XXX-91 88881.471517/2019-01 PAEP 508/2020 DE: 31/07/2021 PARA: 31/12/2021 09/07/2021

. GLEISON AUGUSTO DOS SANTOS 030.XXX.XXX-35 88881.471921/2019-01 PAEP 484/2020 DE: 31/08/2021 PARA: 31/12/2021 09/07/2021

. THIAGO ALEXANDRE SANTANA GILIO 369.XXX.XXX-04 88881.472031/2019-01 PAEP 433/2020 DE: 31/08/2021 PARA: 31/12/2021 09/07/2021

. ARNALDO ALVES CARDOSO 620.XXX.XXX-87 23038.005092/2017-49 PROEX 486/2017 DE: 31/03/2022 PARA: 14/06/2021 17/06/2021

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Valor - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Valor - Signatários - pela CAPES: HELOISA CANDIA HOLLNAGEL - DIRETORA DE RELACOES
INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Valor R$ Assinatura

. CLAUDIO DE MORISSON VALERIANO 491.XXX.XXX-53 88881.153831/2017-01 CAPES-SIU 791/2018 DE: 100.000,12 PARA: 100.000,12 08/07/2021

. MARCIA HELENA MENDES FERRAZ 019.XXX.XXX-26 88881.314434/2019-01 CAPES-STINT 448/2019 DE: 91.170,00 PARA: 50.826,00 08/07/2021

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 344002

Nº Processo: 033/2021-11. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa para o fornecimento de
licenças de uso do Software Adobe Creative Cloud, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
19/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. 17 de Agosto,
2187 - Casa_forte, - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/344002-5-00019-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 19/07/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/08/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALLAN JONES FARIAS DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 15/07/2021) 344002-34202-2021NE001111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EDITAL Nº 15/2021

R E T I F I C AÇ ÃO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento
dos interessados, a PRIMEIRA RETIFICAÇÃO referente ao Edital nº 015, de 13 de julho de 2021,
publicado no DOU em 14 de julho de 2021, que trata da abertura de PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO REMOTO destinado à contratação de PROFESSORES SUBSTITUTOS, em caráter
temporário, para atender demandas de Unidades Acadêmicas da Capital e do Interior,
conforme a seguir:

I - RETIFICAR o seguinte item:
Onde se lê:
1.3 O presente processo seletivo é destinado à contratação de 55 (Cinquenta e

Cinco) Professores Substitutos para atender necessidade temporária de excepcional interesse
público. As especificações das vagas estão dispostas no ANEXO I deste Edital.

Leia-se
1.3 O presente processo seletivo é destinado à contratação de 56 (Cinquenta e Seis)

Professores Substitutos para atender necessidade temporária de excepcional interesse público.
As especificações das vagas estão dispostas no ANEXO I deste Edital.

II - RETIFICAR o Cálculo da Reserva Legal para PCD do subitem 1.4:
Onde se lê:

. CÁLCULO PARA RESERVA LEGAL PARA PCD

. Total de vagas ofertadas no edital 55

. Total de vagas por reserva automática 0

. Total de vagas reservadas por definição *

. Total de vagas reservadas 3 (5%)

Leia-se:
. CÁLCULO PARA RESERVA LEGAL PARA PCD
. Total de vagas ofertadas no edital 56
. Total de vagas por reserva automática 0
. Total de vagas reservadas por definição 3
. Total de vagas reservadas 3 (5%)

III - RETIFICAR a coluna "Código" do Anexo I - Quadro de Vagas - Unidades Acadêmicas da Capital e Quadro de Vagas - Unidades Acadêmicas Fora da Sede, como segue:
Onde se Lê: Código XXXX....
Leia-se: Código 1521....
IV - RETIFICAR o Anexo I - Quadro de Vagas - Unidades Acadêmicas da Capital, como segue:
Onde se lê:

. Código Unidade Departamento Área de Conhecimento Requisito Mínimo Jornada Vagas Início Previsto
para Contratação

. AC PCD* Total

. X X X X FC A 0 4 FC A Ciências Fundamentais e
Desenvolvimento

Agrícola

Extensão ou Comunicação Rural Graduação em Agronomia ou
Eng. Florestal ou Zootecnia ou Lic.
em Ciências Agrárias com
Mestrado em Agronomia Tropical
ou Ciências Florestais e

Ambientais

20h 1 Imediato

Leia-se:
. Código Unidade Departamento Área de Conhecimento Requisito Mínimo Jornada Vagas Início Previsto

para Contratação
. AC PCD* Total
. 1 5 2 1 FC A 0 4 FC A Ciências Fundamentais e

Desenvolvimento
Agrícola

Extensão ou Comunicação Rural Graduação em Agronomia ou
Eng. Florestal ou Zootecnia ou Lic.
em Ciências Agrárias com
Mestrado em Agronomia Tropical
ou Ciências Florestais e

Ambientais

20h 2 Imediato

V - RETIFICAR o Anexo I - Quadro de Vagas - Unidades Acadêmicas Fora da Sede, como segue:
Onde se lê:

. Código Unidade Departamento Área de Conhecimento Requisito Mínimo Jornada Vagas Início Previsto
para Contratação

. AC PCD* Total

. X X X X I EA A 0 4 I EA A Coordenação
Acadêmica

QUÍMICA Graduação em Química ou
Ciências: Biologia e Química, com
mestrado em Química ou Ensino
de Ciências e Humanidades ou³

40h 1 Imediato

Leia-se:
. Código Unidade Departamento Área de Conhecimento Requisito Mínimo Jornada Vagas Início Previsto

para Contratação
. AC PCD* Total
. 1 5 2 1 I EA A 0 4 I EA A Coordenação

Acadêmica
QUÍMICA Graduação em Química ou

Ciências: Biologia e Química, com
mestrado em Química ou Ensino
de Ciências e Humanidades ou³

40h 1 22/10/2021

VI - Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho Diretor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-19T01:34:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




